AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa comparatio Samuelis non est aequalitatis, sed similitudinis: quia inobedientia redundat in contemptum Dei, sicut & idolatria, licet idolatria magis. AD SECUNDUM dicendum, quod non omnis inobedientia est peccatum in Spiritum sanctum, sed solum illa, cui obstinatio adhibetur. Non enim contemptus cuiuscumque, quod peccatum im-pedit, constituit peccatum in Spiritum sanctum. Alioquin cuiuslibet boni contemptus esset peccatum in Spiritum sanctum, quia per quodlibet bonum potest homo impedi in peccato: sed bonorum illorum contemptus facit peccatum in Spiritum sanctum, quaz

directe ducunt ad penitentiam, & remissionem peccatorum. AD TERTIUM dicendum, quod primum peccatum primi parentis, ex quo in omnes peccatum emanauit, non fuit inobedientia secundum quod est speciale peccatum, sed superbia, ex qua homo ad inobedientiam processit. Vnde Apostolus in verbis illis videtur accipere inobedientiam secundum quod generaliter se habet ad omne peccatum.

QVAESTIO CVI. De Gratia, siue gratitudine, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de gratia, siue gratitudine, & ingratitudine.

CIRCA gratiam autem quaruntur sex.

- ¶ Primo, Vtrum gratia sit specialis virtus ab alijs distincta.
- ¶ Secundo, Quis teneatur ad maiores gratiarum actiones Deo, vtrum innocens, vel peccator.
- ¶ Tertio, Vtrum temper teneatur homo ad gratias pro beneficijs habendas.
- ¶ Quarto, Vtrum retributio gratiarum sit virtus a maioribus beneficijs distincta.
- ¶ Quinto, Vtrum sit mensuranda secundum beneficium, vel secundum dignitatem beneficii.
- ¶ Sexto, Vtrum oporteat aliquod ministerium ad gratias habendas.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum gratia sit specialis virtus ab alijs distincta.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod gratia non sit virtus specialis ab alijs distincta. Quia maxima beneficia a Deo, & a parentibus sunt: sed honor, quem Deo retribuimus, non ad virtutem religionis, honor autem retribuius parentibus, pertinet ad virtutem pietatis. ergo gratia, siue gratitudo non est virtus ab alijs distincta.

¶ 2. Praet. Retributio proportionalis peccatis commutatur, ut patet per philosophum. 5. Ethic. sed gratia redduntur pro peccatis. ibidem dicitur, ergo redduntur gratitudo. ergo redduntur gratitudo est specialis virtus ab alijs distincta.

¶ 3. Praet. Recompensatio requiritur ad conferendam, ut patet per philosophum. 1. ethic. sed amicitia se habet ad conferendam, propter quas homo amatur, ergo gratia, siue gratitudo, ad quam pertinet recompensatio, est specialis virtus.

SED CONTRA est, quod Tullius peritiam specialem iustitiae partem.

RESPON. Dicendum, quod siue supra dicitur diuersas causas, ex quibus aliquid debet differenciam debiti reddendi rationem, semper in maiori, illud quod maius est